



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 1 - Edital nº 18/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº da Questão: 1

Interessado(a): PABLO REICHELME BRANDT

Questionamento (Candidato):

no gabarito, a alternativa marcada como correta é a (A) que diz que o baco não surgiu do latim, porém, a alternativa (D) Provençal também é uma língua que não surgiu do latim, e sim da língua galo-romana. por isso a questão deve ser anulada.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O requerente NÃO tem razão. Ao dizer que o provençal é uma língua galo-romana (informação constante da web), já admite que ela é um idioma derivado do latim, pois o latim era falado em Roma.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO.**

Data de Publicação: 18/03/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 1 - Edital nº 18/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº da Questão: 8

Interessado(a): Giovana Larrat Semen

Questionamento (Candidato):

A questão deve ser anulada, o assunto solicitado não faz parte do edital, tendo em vista que tal conteúdo pertence ao estudo dos “Sinais de Pontuação” que em nenhum momento do anexo II, Conteúdo Programático do certame, foi solicitado.

De acordo com Domingos Paschoal Cegalla, em “Novíssima gramática da língua portuguesa” 48ª edição, o “Emprego da Vírgula” faz parte de “Sinais de Pontuação”, página 428.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente tem razão. A questão deve ser anulada, por não constar do Conteúdo Programático.

Resposta (Banca): ANULAR A QUESTÃO.

Data de Publicação: 18/03/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 1 - Edital nº 18/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº da Questão: 8

Interessado(a): Marcelo Cruz de Mendonça Silvany

Questionamento (Candidato):

Questão 8 - PSC 1ª Etapa.

A questão deve ser anulada, o assunto solicitado não faz parte do edital, tendo em vista que tal conteúdo pertence ao estudo dos “Sinais de Pontuação” que em nenhum momento do anexo II, Conteúdo Programático do certame, foi solicitado.

De acordo com Domingos Paschoal Cegalla, em “Novíssima gramática da língua portuguesa” 48ª edição, o “Emprego da Vírgula” faz parte de “Sinais de Pontuação”, página 428.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente tem razão. A questão deve ser anulada, por não constar do Conteúdo Programático.

Resposta (Banca): ANULAR A QUESTÃO.

Data de Publicação: 18/03/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 1 - Edital nº 18/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº da Questão: 8

Interessado(a): Sarah Lais Moura da Silva

Questionamento (Candidato):

A questão reivindica a todo momento conhecimento sobre pontuação mais especificamente a vírgula sendo que não consta em nenhuma parte no edital e assuntos exigidos. Portanto, a questão deve ser anulada imediatamente por não constar no edital

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente tem razão. A questão deve ser anulada, por não constar do Conteúdo Programático.

Resposta (Banca): **ANULAR A QUESTÃO.**

Data de Publicação: 18/03/2022